
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC 

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408 
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/ 

 

 1 

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA O 

MESTRADO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO.  

ADENDO AO EDITAL N.° 003/PPGCR/2016. 

 

A Coordenadora do Curso de Mestrado em Ciências da Reabilitação da UFSC, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:  

 

1. Prorrogar até o dia 11 de novembro de 2016 o prazo de inscrição para o processo 

seletivo de discentes, regida pelo Edital N.° 003/PPGCR/2016. 

  

 2. O cronograma de seleção foi alterado de: 

 
Data Local Etapa 

03/10 a 04/11 Secretaria do PPG-CR ou via correio (14:00 – 

18:00) 

Inscrições 

11/11 Secretaria e site do PPG-CR Divulgação das Inscrições Homologadas 

16 a 17/11 Secretaria do PPG-CR Prazo de Interposição de Recurso das 

Inscrições não Homologadas 

Até 23/11 Secretaria e site do PPG-CR Reposta ao recurso das Inscrições não 

Homologadas 

05/12 Local a ser divulgado junto à lista de inscrições 

homologadas no site do PPGCR 

Primeira Etapa – Prova Teórica 

06/12 (até 18h) Secretaria e site do PPG-CR Divulgação do resultado da prova Teórica 

07/06 (até 18h) Secretaria do PPG-CR Prazo de Interposição de Recurso dos 

resultados da Primeira etapa 

08/06 (até 12h) Secretaria e site do PPG-CR Reposta ao recurso da Primeira etapa 

Divulgação do Cronograma da Segunda Etapa 

09/12 Local a ser divulgado no site do PPG-CR Segunda Etapa: Arguição do Projeto 

Preliminar de Dissertação e Entrevista 

09/12 (até 22h) Secretaria e site do PPG-CR Divulgação do resultado da Segunda Etapa 

12/12 (até 18h) Secretaria do PPG-CR Prazo de Interposição de Recurso dos 

resultados da Segunda Etapa 

13/12 (até 12h) Secretaria e site do PPG-CR Reposta ao recurso da Segunda Etapa 

13/12 (a partir 

das 12h) 

Sala da Coordenação do PPG-CR Terceira Etapa – Análise do Curriculum 

Lattes 

Nesta etapa NÃO HÁ presença do candidato 

13/12 (até 18h) Secretaria e site do PPG-CR Divulgação do resultado da Terceira Etapa 

14/12 (até 18h) Secretaria do PPG-CR Prazo de Interposição de Recurso da Terceira 

Etapa  

15/12 (até 12h) Secretaria e site do PPG-CR Reposta ao recurso da Terceira Etapa 

16/12 (ate 18h) Secretaria e site do PPG-CR Divulgação do resultado final 

 

   

 

 

 

 

 

 

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/


 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC 

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408 
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/ 

 

 2 

Para: 

 
Data Local Etapa 

03/10 a 11/11 Secretaria do PPG-CR ou via correio (14:00 – 

18:00) 

Inscrições 

18/11 Secretaria e site do PPG-CR Divulgação das Inscrições Homologadas 

21/11 Secretaria do PPG-CR Prazo de Interposição de Recurso das 

Inscrições não Homologadas 

Até 23/11 Secretaria e site do PPG-CR Reposta ao recurso das Inscrições não 

Homologadas 

05/12 Local a ser divulgado junto à lista de inscrições 

homologadas no site do PPGCR 

Primeira Etapa – Prova Teórica 

06/12 (até 18h) Secretaria e site do PPG-CR Divulgação do resultado da prova Teórica 

07/06 (até 18h) Secretaria do PPG-CR Prazo de Interposição de Recurso dos 

resultados da Primeira etapa 

08/06 (até 12h) Secretaria e site do PPG-CR Reposta ao recurso da Primeira etapa 

Divulgação do Cronograma da Segunda Etapa 

09/12 Local a ser divulgado no site do PPG-CR Segunda Etapa: Arguição do Projeto 

Preliminar de Dissertação e Entrevista 

09/12 (até 22h) Secretaria e site do PPG-CR Divulgação do resultado da Segunda Etapa 

12/12 (até 18h) Secretaria do PPG-CR Prazo de Interposição de Recurso dos 

resultados da Segunda Etapa 

13/12 (até 12h) Secretaria e site do PPG-CR Reposta ao recurso da Segunda Etapa 

13/12 (a partir 

das 12h) 

Sala da Coordenação do PPG-CR Terceira Etapa – Análise do Curriculum 

Lattes 

Nesta etapa NÃO HÁ presença do candidato 

13/12 (até 18h) Secretaria e site do PPG-CR Divulgação do resultado da Terceira Etapa 

14/12 (até 18h) Secretaria do PPG-CR Prazo de Interposição de Recurso da Terceira 

Etapa  

15/12 (até 12h) Secretaria e site do PPG-CR Reposta ao recurso da Terceira Etapa 

16/12 (ate 18h) Secretaria e site do PPG-CR Divulgação do resultado final 

 

 

 

 

 
Araranguá, 03 de novembro de 2016.  

Prof. Dra. Adriana Neves dos Santos 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação 

 

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/


 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC 

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408 
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/ 

 

 3 

EDITAL N.° 003/PPGCR/2016 – APENDICE I 

 

Linhas de Pesquisa dos Professores  

 

 

Linha de Pesquisa: Avaliação e Intervenção do Sistema Musculoesquelético 

PROFESSOR  PROJETO DE PESQUISA 

Prof. Dr. Alessandro Haupenthal Intervenção/estudo da funcionalidade/movimento humano. 

Prof. Dr. Alexandre Marcio 

Marcolino 

Reabilitação e Semiologia do Aparelho Locomotor 

Prof. Dr. Fernando Diefenthaeler O Estudo do Movimento Humano e Desempenho no Esporte 

Profa. Dra. Heloyse Uliam Kuriki Análise, Avaliação e Reabilitação do Movimento Humano 

Profa. Dra. Janeisa Franck Virtuoso Avaliação e Tratamento Fisioterapêutico das Diferentes Disfunções dos 

Músculos do Assoalho Pélvico Feminino 

Prof. Dr. Rafael Inácio Barbosa Propriedades de Medida dos Instrumentos de Avaliação e Técnicas de 

Reabilitação nas Disfunções Músculo-esqueléticas 

Linha de Pesquisa: Desempenho e Capacidade dos Sistemas Cardiorrespiratório e 

Neurológico 

PROFESSOR  PROJETO DE PESQUISA 

Prof. Dr. Aderbal Silva Aguiar 

Junior 
Adaptações do Sistema Nervoso ao Exercício Físico 

Profa. Dra. Adriana Neves dos 

Santos 
Avaliação e Intervenção Sensório-Motora de Indivíduos Saudáveis e 

com Alterações no Sistema Neurológico  

Prof. Dra. Angélica Cristiane 

Ovando 

Análise, Avaliação e Intervenção nas Disfunções Sensório-motoras de 

Pessoas com Deficiencia 

Profa. Dra. Danielle Soares Rocha 

Vieira 
Avaliação e Intervenções Voltadas aos Sistemas Cardiorrespiratório e 

Metabólico em Diferentes Faixas Etárias 

Prof. Dra. Ione Jayce Ceola 

Schneider 

Análise e Tratamento das Doenças Crônicas Não-transmissiveis  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/


 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC 

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408 
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/ 

 

 4 

EDITAL N.° 003/PPGCR/2016 - APÊNDICE II  

 

Ficha de Análise da Prova Teórica 

 

Número de inscrição do candidato: _____________________________________________ 

 

 

Questão 1  – Prática Baseada em Evidência (10,0) 
Tópico Nota Avaliador 1 Nota Avaliador 2 Nota Avaliador 3 Média aritmética 

Abordagem do tema 

(5,0) 
    

Coerência com o 

tema (2,5) 
    

Clareza/adequação 

da linguagem (2,5) 
    

    Nota final da 

questão = 
 

Questão 2 – Metodologia da Pesquisa (10,0) 
Tópico Nota Avaliador 1 Nota Avaliador 2 Nota Avaliador 3 Média aritmética 

Abordagem do tema 

(5,0) 
    

Coerência com o 

tema (2,5) 
    

Clareza/adequação 

da linguagem (2,5) 
    

    Nota final da 

questão = 

 

Nota final: ______________________________________ 

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/


 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC 

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408 
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/ 

 

 5 

 

 

EDITAL N.° 003/PPGCR/2016 - APENDICE III 

 

Ficha de Avaliação da Arguição e de Projeto de Pesquisa 

 

 

Número de inscrição do candidato: _____________________________________________ 

 

 

 

 Nota 

Avaliador 

1 

Nota 

Avaliador 2 

Nota 

Avaliador 3 

 

Proposta de projeto  

Problema e justificativa do projeto 

(peso 1,5) 
    

Objetivos (peso 1,0)     

Delineamento experimental (peso 1,5)     

Viabilidade da proposta de projeto 

(peso 1,0 
    

Arguição  

Defesa do Curriculum vitae (peso 2,0)     

Justificativa da escolha do PPGCR e 

da linha de pesquisa (peso 2,0) 
    

Disponibilidade de dedicação do 

candidato ao Programa (peso 1,0) 
    

    Nota final  

(média 

aritmética) =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/


 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC 

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408 
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/ 

 

 6 

EDITAL N.° 003/PPGCR/2016 - APENDICE IV 

 

Ficha de Avaliação do Curriculum Lattes 

 

Número de inscrição do candidato: _____________________________________________ 

 

GRUPO I – Títulos Acadêmicos 

Título 

 

Pontos Pontos Obtidos 

Doutorado  25 pontos 

 Mestrado  20 pontos 
 

Especialização  15 pontos 
 

Graduação  10 pontos 

 Subtotal 

 

GRUPO II – Atividades de Ensino 

Atividade 

 

Pontos Pontos Obtidos 

Atividade de docência no ensino superior  1 ponto por semestre 

(máximo de 2 anos) 

 Atividade de docência na educação básica  0,5 ponto por ano 

(máximo de 2 anos) 

 Cursos de curta duração  0,2 por curso (máximo 

de 5 cursos) 

 Monitoria  0,5 ponto por semestre 

(máximo de 2 anos) 

 Estágio de docência  0,5 ponto pela atividade 

(máximo de 2 

atividades) 

 
Orientações concluídas 

Especialização  0,5 ponto por 

especialização 

(máximo 2 orientações) 

 TCC, estágio, PET, monitoria e similares  0,25 ponto por 

orientação 

(máximo 4 orientações) 

 

Participação em bancas examinadoras: 

Especialização  0,25 ponto cada 

(máximo 4 orientações) 

 TCC  0,25 ponto cada 

(máximo 4 orientações) 

 Aprovação em processo seletivo para magistério 

superior 

 0,25 ponto cada 

aprovação 

(máximo 4 aprovações0 

 Subtotal 

 

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/


 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC 

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408 
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/ 

 

 7 

GRUPO III – Atividades de Pesquisa e de Extensão  

Atividade 

 

Pontos Pontos Obtidos 

Autoria de livro em Ciências da Reabilitação  5 pontos por livro 

 Autoria de capítulo de livro em Ciências da 

Reabilitação 

 1 ponto por capítulo 

 Atividade iniciação científica  1 ponto por semestre 

(máximo 4, 2 anos)  

Atividade de extensão  0,5 ponto por semestre 

(máximo 2 pontos, 2 

anos)  

Trabalhos publicados ou aceitos em periódicos 

indexados na área 21  

 

 

Os trabalhos aceitos serão considerados desde 

que sejam apresentadas as respectivas 

declarações informando claramente os autores, 

título a publicação, periódico e período da 

publicação. 

A1 5 por artigo  

 A2 4 por artigo 

 B1 3 por artigo 

 B2 2 por artigo 

 B3  1 por artigo 

 Estratos inferiores 
0,25 por artigo 

 

Publicação de trabalhos em eventos científicos na 

área 21- até o máximo de 2,0 pontos* 

Trabalho completo 

em evento 

internacional 

0,5 por trabalho 

 Trabalho completo 

em evento 

nacional 

0,3 por trabalho 

 Resumo em evento 

internacional  
0,3 por trabalho 

 Resumo em evento 

nacional 

0,1 por trabalho 

 Resumo em evento 

Regional 

0,05 por trabalho 

 Apresentação de trabalho em eventos científicos 

na área 21 - até o máximo de 2,0 pontos* 

Oral em evento 

internacional 

0,3 por apresentação 

 Oral em evento 

nacional 

0,15 por apresentação 

 Pôster 0,05 por apresentação 

 *Caso o trabalho seja computado como 

publicação, ele não será computado como 

apresentação de trabalho e vice-versa 

  

 

Subtotal 

 

GRUPO IV – Outras Atividades 

Atividade 

 

Pontos Pontos Obtidos 

Prêmio e mérito profissional ou acadêmico 

(máximo de 2 pontos) 

 De âmbito internacional, 

0,5 ponto, e de âmbito 

nacional, 0,25 ponto 

 

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/


 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC 

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408 
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/ 

 

 8 

Subtotal 

 

    Total de pontos prova de títulos 

  

 

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/

